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MONARCHYA AUSTRYACKA.
Sprawy krajowe.

L w ó w ,  20. marca. W łaściciel domu p. Franciszek Paidly 
złoży ł  w c. k. dyrekcyi policyi w pamięć uszczęśliwiającego naro
dzenia się Jej cesarzew. Mości najdostojniejszej Arcyksiężniczki Zofii 
kwotę 20  złr. m. k. na cele dobroczynne.

W  imieniu obdzielonych łym darem składa się niuiejszem szla
chetnemu dawcy najczulsze podziękowanie.

W i e d e ń ,  21 . marca. Ich Cesarzcwiczowskic Moście najdo
stojniejsi ArcyksiąZęta Ferdynand Maxymilian i Karol Ludwik przy
byli dnia 19. b. m. o ósmej godzinie wieczór do Pragi. ( W .  Z .)

(P o g r ie b  Jego  kr. M ości lirabi M olina.)

T r y e s t ,  17. marca. W czora j  odbył się pogrzeb uroczysty 
J. królewicz. M. hrabi Molina.  ̂ ^

Do orszaku pogrzebowego przyłączyli się: J. królewicz M. hra
bia Chambord, książę Levis, hr. Lucchesi-Palli i jenerał Cabrera, 
wszyscy wyżsi oficerowie stojących tu załogą wojsk lądowych i 
morskich, konzulaty, c. k. władze, rada gminy i Iżba handlowa. 
Oprócz tego zebrała się i ludność miejska w  bardzo licznych zastę
pach, a place i ulice były już od rana jak nabite. (W .  Z .)

Ameryka.
(P o ex U  am erykańsku. —  S praw y w  senacie . —  Zaburzen ia  i środk i ostrożn ości

w ysp ie  K u ba .)

U f o w y  J o r k ,  21. lutego. Senat przyjął 24  głosami prze
ciw 21 bil względem budowania kolei żelaznej z  Mississippi do Pa- 
cifie. —  Natomiast bil spoliacyi francuskiej nie otrzymał sankcyi 
prezydenta. —  Polityka nadmorskich mocarstw europejskich , pod 
względem państw amerykańskich, mianowicie w St, Domingo i wy-  
spach Sandwichskich, wywołała na kongresie krótką dyskusyę. —* 
Departament floty rozkazał przygotować pod żagle niektóro najęte 
przez rząd okręta w Nowym Jorku, Bostonie i Nowym Orleanie, 
z  czego wnoszą powszechnie, że rząd zamyśla przeszkodzić wypra
wie ochotników na wyspę Kubę. —  Wyprawy tej nie zaniechano i 
przedsiębiercy w Nowym Orleanie mają do dyspozycyi półtora mi
liona dolarów. W  Hewannie, jak piszą ztamtąd pod dniem 15., pa- 
nowało wielkie zaburzenie. Formują nowe kompanie milicyi; na ca
łej wyspie ogłoszono stan oblężenia; zaciągają dc wojska wszystkich 
zdatnych do broni ochotników od 18 do 50 lat; do wschodnich o- 
kręgów wyspy wyprawiono osobną komisyę wojskową, a jenerał 
Concba miał wydać rozkaz wezwania pomocy wojska z Porto Rico. 
Do transportu wojska są użyte angielski liniowy okręt „B oscawen“  
i paropływ „Medea.“ .Angielski admirał znajdował się dnia 12. na 
wielkim przeglądzie wojska obok jenerał-gubernatora Concha. —  
Nowym dekretem zakazano sprzedawać broń palną i strzeliwo. •—  
W  porcie stały na kotwicy angielskie okręta ,^Espiegle“  i „Vestal.tt 
Przedsięwzięto liczne aresztacye ; między innymi przyaresztowano, 
jak słychać, gubernatorów w Matanzas, Puerto Principe i Trinidad, 
prywatnych sekretarzy jenerała Concha i dyrektora kolei żelaznej
Cadrenas.

Hiszpania.
( ż  posiedzeniu  w  K orteza cb . —  Spraw y K uby, i o d k ry cie  sp isk u .)

a i a d r y t ,  8. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Kortezów 
odrzucono, jak  już telegrafem doniesiono, system jednoizbowy więk

szością 155 g łosów , przeciw 101. —  Jenerał Sej'rano interpellował 
względem odkrytego na wyspie Kubie sprzysiężenia. Minister spraw 
zewnętrznych oświadczył wśród uroczystego milczenia co następuje: 
„Odkryto w istocie wielkie sprzysiężenie, a wszyscy główni prze- 
w odscy znajdują się ju ż  w ręku władzy. Bezpieczeństwo wyspy nie 
jest już narażone i wysłano tam znaczne posiłki wojskowe. Hiszpa
nia poniesie wszelkie ofiary, by uniknąć szkoily i hańby.“  0  za j
ściach samych mówił minister bardzo mało, dał jednak wyraźnie de 
poznania, że podnieceuie wyszło z Ameryki. Z w róc i ł  szczególną u- 
wagę na to, że wszyscy aresztowani uczestnicy są otwartemi zw o
lennikami niewolnictwa i oświadczył oraz, że niewolnictwo jest  bar- 
barzyńskiem urządzeniem, a rząd postanowił po łożyć  mu koniec z 
szanowaniem istniejących praw własności, a naewt za wynagrodze
niem właścicieli. Deklaracyę tę w  obec stosunków wyspy Kuby 
może nie całkiem bezpieczną, pochwaliły Kortezy na wniosek Olo- 
zagi jednomyślnem wotutn. Z  dokumentów' przedłożonych ministrom 
ze strony pana Bustitlo powzięto następujące bliższe szczegóły  sprzy
siężenia: Concha domyślał się już od dawna, że istnieje sprzysieże- 
uic, tak  ze w z g lę d u  na zamordowanie osoby (Castanedos) pojmanej 
p r z e z  L o p e z a , ja k o t e ż  dla p o ja w ie n ia  się innych spisków. Nakoniec 
powiodło się policyi w lokalu kasynowym, gdzie się zbierali sprzy- 
siężeni pod pozorem grywania w billard, karty itd skonfiskować pa
piery, które niewątpliwie dowodzą o istnieniu sprzysiężenia od 11. 
miesięcy, o jego znacznych środkach, broni wszelkiego rodzaju, a 
nawet artyleryi, o związku z 200 0 — 3000 uorganizowanycli flibu- 
styerów amerykańskich itd. Concha miał być zastrzelony w teatrze, 
a potem miano pogasić nagle wszystkie światła i obwołać niepodle
głość. Głową sprzysiężenia jest bogaty Katalończyk nazwiskiem 
Roman Pinto, który był w ścisłych stosunkach z jeneralnym kapita
nem. Aresztowano go, również i adwokata Cintra, inżyniera kolei 
żelazoej Etchevarria, tudzież bardzo wiele najznakomitszych osób 
w Hawannie i w innych miejscach. Concha skoncentrował natych
miast 5000 wojska w Hawannie, 3000  w Los Tunos i uorganizował 
spiesznie milicyę, którą pomnoży swe siły zbrojne na 20,000 ludzi. 
Domyślając się, że espedycya amerykańska jest  w drodze, by wylą
dować 12. marca, jako w dzień oznaczony do wybuchu sprzysiężenia 
na wyspie Kubie, wrysłano wszystkie będące do dyspozycyi okręta 
wojenne, by ścigały korsarzów. Także angielskie i francuskie okręta 
wojenne przybyły spiesznie, by popierać władze hiszpańskie przeciw 
Amerykanom. (W ien . Z tg .)

(K ró lo w o  n ic p rzy ję ła  dymisyi p . M adoz .)

W edług listów z Madrytu z d. 10. i 11. marca w lndepen- 
dancc belga chciał minister finansów Madoz z łożyć  swą posadę. Na 
nadzwyczajnej radzie ministrów, która się dnia 10. późno wieczór  
zebrała, oświadczył Madoz, któremu Jej Mość królowa odmówiła żą
danej dymisyi, że będzie musiał wystąpić, jeźli mu niebędzie zape- 
wiona bezwarunkowa pomoc kolegów przeciw zewnętrznym i w e
wnętrznym przeciwnikom. Rada ministrów uchwaliła jednomyślnie 
utrzymać pana Madoz, a mianowicie oświadczyli się Espartero i 
0 ’ Donnell stanowczo w tej myśli. (A .B .  W . Z .)

(I)on iesien ia  telegra ficzne z  M adrytu .)

Guzete Wiedeńska z dnia 21. marca podaje następującą de- 
peszę telegraficzną z Madrytu z dnia 16. b. m .: „Banda,-która się 
pokazała w górach okolicy Burgos, rozprószyła się. —  Hrabia T ur-  
got, ambasador francuski, i Lazuriaga minister spraw zagranicznych, 
mieli wczoraj wieczór konferencyę, w sprawie fregaty „Valentine,“  
którą pojmały parostatki francuskie utrzymując, że to właściwie okręt 
rosyjski tylko pod banderą hiszpańską. Rezultat konferencyi nie
wiadomy. .—  Zdaje się, że dziś Kortezy przyzwolą na propozycyę 
Olozagi względem wyborczego Senatu.“

Inna depesza z Madrytu z dnia 17. b. m. donosi: „ W  pro
w in c ji  Maladze wybuchnęła cholera. Pogłoska o niepokojach w Ha- 

j drycie była bezzasadna.u (W . Z.J
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Anglia.
(S praw y w  parlam encie z  dnia 13. m arca .)

Londyn, 14. marca. Na posiedzeniu Izhy nizszej dnia 13g'o 
b. m. zasiadł znów swoje miejsce lord Duncun (jeden z lordów 
skarbu), wybrany powtórnie w Forfarshire. —  Mr. Hcywood  wnosi 
bil z poprawka ustawy w'zg-lędem zaślubienia siostry lub siostrzenicy 
zmarłej małżonki. Roku 1835 zmodyfikowano ustawę tę w taki spo
sób, ża wszystkie aż potąd zawarte śluby tego rodzaju uprawniono 
(a  to ze względów dla księcia Beaufort, który pojął w małżeństwo 
jedną z sióstr nieboszczki swej żony).  Parlament popełnił jednak 
przytem tę niesprawiedliwość, że wszelkie podobne małżeństwa o* 
głosił na przyszłość za nieważne. Od roku 1835 zawarło 12.000 
w dow ców  W Anglii takie śluby małżeńskie, co jest dostatecznym do
wodem, jako obyczaj krajowy ustawy tej nie uznaje, a mówcą wno
si propozycyę, by uprawniono wszystkie od roku 1835 zawarte mał
żeństwa, przeciw których ważności nie zapadł żaden wyrok sądowy. 
Kardynała YVieseman’n znagliły względy moralne do wydawania cią
głych dyspens wdowom katolickim. W  Stanach zjednoczonych nie 
znaja podobnego jak w Anglii zakazu, tak samo i w Niemczech, a 
pod Dusseldorfem znajduje sio miejsce zwane „Duisburg41, rodzaj 
niemieckiego Gretna Green dla nowożeńców angielskich, które też 
za złożeniem 30 funtów szterlingów mogą wyłamać się z pod prze
pisu wspomnionej ustawy. Krajowe trybunały sądowe nie zaprzeczały 
potąd prawności małżeństw w ten sposób zawartych, z czego oka
zuje się widocznie, że Indzie majętni posiadają w tym względzie 
szczególną prerogatywę. W edług  oświadczenia dr. Adler’ a, starszego 
rabina angielskiego, nie wzbraniają prawa starozakonne takich mął- 
żeń stw ; według zdania jednego z najznakomitszych prawników ame
rykańskich nie wzbrania tego i prawo chrześciaóskie, a sir W . Jones, 
zapewne najbieglcjszy ze wszystkich żyjących znawców języka he- 
brejskiego udowadnia, że rozdział 18 Leviticus, na który się powo
d a ,  nie wspomina wcale o żadnej ustawie małżeńskiej. \A ieluby to 
może zdziwiło, że jeden kanon anglikański polega na błędzie, lecz 
z tego jeszcze  nie wynika, by i błąd oczywisty okrywać powagą. 
Żaden kościół nie jest nieomylny. Zakaz wśpomniony pochodzi z 4go 
stólecia ; wprowadził go najprzód kościół grecki, rzymski go zatrzy
mał i upoważnił, a anglikański u siebie zachował. Minio to jednak 
nie stanowi jeszcze  zakazu religijnego, gdyż nawet najHczniejszemi 
rezolucyami (jak to niegdyś w yrzekł już lord Denman) nie
podobna niesłuszności usprawiedliwić. Sir F. Thesiger zbij abii naj
przód odwołaniem się do opinii publicznej, a mianowicie Angielek, 
a następnie rozbiera rzecz tę ze stanowiska teologicznego i utrzy
muje, jakoby prawo żydowskie potępiało takie małżeństwa i uważa
ło  je  za kazirodztwo ; na pierwszem koncylium odbytem w Jerozo
limie połączyły się jednak niektóre stronnictwa starego zakonu z w y 
znawcami nowego. Przykład Niemiec nic jeszcze  nie stanowi w tej 
mierze. Tam bowiem tolerują w ogólności nawet bardzo podejrzane 
małżeństwa między osobami spokrewnionemi po matce. Akt z roku 
1835 uważa za kompromis niegodny; z tein wszystkiem wydano nim 
zakaz na przyszłość, a ten należałoby przynajmniej utrzymać, jeźli 
go już  obostrzyć nie można. Mr. Boinjer  dowodzi historycznym 
wykładem ustaw małżeńskich z czasów reformacyi, że okrzyczany 
zakaz ślubu małżeńskiego z siostrą zgasłej małżonki ważny był w e 
dług „Common L aw 4,4 aż do roku 1835. A jakiekolwiek mogło być 
zdanie w tej mierze sądów duchownych, przecież sądy świeckie nic 
miały prawa o tern rozstrzygać. Ze  stanowiska moralnego miał ko
ściół prawo upominać, karać lub dyspensować. Jeźli prawa Lewitów 
stanowią część chrześciańskich przepisów moralny cl), tedy musi sir 
F. Thesiger uznać i przykaz pojęcia za żonę bezdzietną bratowe o- 
wdowiałą „dla rozmnożenia rodu sw ojego44. Większa część dessy- 
dentćw’ dopuszczali małżeństw podobnych, katolicy otrzymują dy- 
spenze od własnego już kościoła swego, zaczein parlament ubliża 
wolności religijnej katolików i dessydentów, jeźli ich w tej mierze 
ogranicza. Lord Palmerslen  oświadcza się na korzyść tego środka. 
Tern samem już, że aktem parlamentarnym z roku 1835 uprawniono 
dawniejsze tego rodzaju małżeństwa, jest tego najlepszym dowodem, 
że istnącej ustawie nie przyznawał parlament pochodzenia boskiego. 
„1Vi7 prosunt leges sine .tuorUnia^ —  obyczaj potępia ustawę, któ
ra przeto nic dobrego sprawić nie może. (Słuchajcie, słuchajcie!) 
Mr. Wa/pole nic widzi w tein żadnego dow-odu. Podczas g łosow a
nia przypuszczono bil 87miu głosami przeciw 53 do pierwszego g ło 
sowania. —  Mr. Wrig/ttson otrzymuje przyzwolenie, do wniesienia 
bilu tej treści, że nie potrzebny już jest wybór powtórny ministra 
przechodzącego z jednej na drugą posadę. (Z c i l . )
(U rzęd ow e  og łoszen ie  zn iesionej b lokady D u na ju . — S pór adm irała N apier. — U zb ro 

jen ia  i now e p rzygotow an ia .)

Londyn, 12. marca. „ London Gazeiłeu zawiera następujące 
ogłoszenie, tyczące się blokady Dunaju:

Urząd zagraniczny, 10. marca.
Czyni się niniejszem wiadomo, że szanowny Earl Clarendon, 

pierwszy sekretarz państwa Jej król. Mości dla spraw zagranicznych 
otrzymał depeszę od admirała Sir Edmunda Lyons, naczelnika an
gielskiej floty na czarnem morzu, datowaną na pokładzie okrętu 
„Itoyal Albert44, na wysokości Sebaslopola, 20. lutego 1S55 a pisaną 
do lordów komisarzy admiralicyi, w której oznajmia, że spoinie ź 
wiceadmirałem Bruat, komenderującym francuską eskadrą na czarncm 
morzu, zniósł dnia 18. lutego blokadę Dunaju nakazana od dnia Igo 
czerwca 1854, ogłoszoną w „ London Gazetteu z dnia 13. czerwca 
1854, i odtąd należycie utrzymywaną. Podaje się niniejszem do wia

domości, że przy ujściach Dunaju stoją i pozostaną krążące okręta 
flot sprzymierzonych dla chwytania okrętów, bawiących się kontra
bandą wojenną, na korzyść nieprzyjaciela.

Sir Charles Napier wystąpił dziś znowu z otwartym listem 
przeciw Sir James Grahamowi w usprawiedliwieniu się względem 
nieatakowania Sweaborgu i Kronsztadu. Przytoczył swoje powody 
nawigacyjne, odparł obwinienie o niedyskrecyę, zapewnił, że żaden 
oficer honoru nie służyłby pod Sir James Grahamem, który umyślnie 
fałszywie wykłada listy, a później utrzymuje, że je  inaczej rozumiał; 
nakońcu przyrzekł, że po skończonej wojnie przedłoży publiczności 
odnośną korespondencyę, gdyż na teraz nie dałoby się to uskute
cznić bez szkody dla rządu

Od wczoraj zawinęło do Spilhend kilka okrętów wojennych, 
między temi „Duke o f Wellington44, na którym jak mniemają admi
rał Dundas ma wywiesić admiralska banderę. W ogóle stoi tam dzi
siaj 14 okrętów floty bałtyckiego morza, gotowych do odpłynięcia 
na morze. Po koniec tego tygodnia powuekszy się w dwójnasób ich 
liczba, a ku końcu miesiąca będą już zgromadzone w Dunach i cze
kać na hasło do odpłynięcia. — Uzbrojenia na morzu i lądzie odby
wają się nieprzerwanie; przed pierwszym kwietnia muszą być skoń
czone wszystkie łodzie kanonierskie i pływające baterye; rozpisano 
nowe Jiwerunki; ciągle jeszcze  najmują nowe okręta transportowe 
(jeden z nich weźmie temi dniami na pokład 24.000 funtów palonej 
k a w y ) ;  okręt „Great Biitain44 odpłynie jeszcze  tego tygodnia i we
źmie z sobą 1498 ludzi i 123 koni na teatr wojny, a 5000 kawale- 
ryi otrzymało rozkaz przygotować się w Porlsinoulli, Southamplon, 
Plymouth, Liwerpol, Kork i Dublinie w przeciągu 21 dni do odpły
nięcia.

(O kóln ik r/,ądu Sardynskiego do  am basad orów .)

Gazeta Wiedeńska z dnia 10. marca podaje z dziennika T i
mes następujący okólnik rządu Sardyńskiego do ambasadorów za
wierzy telniony cli u Dworu turyńskiego i do własnych dyplomaty
cznych ajentów za granicą:

„Mości Panie! Mam zaszczyt przesłać Panu niniejszem kilka 
kopii manifestu, mocą którego Rząd Jego Mości Króla Sardynii w 
imieniu Jego królewskiej Mości wypowiedział wojnę Cesarzowi Mi
kołajowi.

Gdy Sardynii w drodze urzędowej zakomunikowano traktat 
przymierza z dnia 10. kwietnia 1854 zawarty między Francyą a 
Anglią, wtedy rząd królewski jakkolwiek uznawał prawo i obowią
zek mocarstw zachodnich opierać się inwazyom Rosyi i bronić pań
stwa oltomańskiego przeciw niesprawiedliwej ógresyi, i luboćjawnie 
oświadczył, ze szczerze sprzyja sprawie, której obronę Francya i 
Anglia wspaniałomyślnie podjęły, — mimo to uznał za rzecz słu
szną nie robić na razie użytku z zastrzeżenia stypulowanego w pią
tym artykule traktatu.

Ale teraz przybrała wojna bardzo znaczne rozmiary tak w Ory- 
encic jak na morzu baltyekiem , teraz świat cały przekonać się może , 
że kwestya, która porusza Oryentem, jest kwestyą europejską, a 
wszyscy zgadzają się w tern, że jeżeli mocarstwa wielkie bezpośre
dni w tej sprawie mają interes, tedy także i państwo drugiego rzędu 
niemniej w swym handlu, a co w ięcej, w swej niezawisłości zagro
żone są ambitnemi planami Rosyi. Nadeszła więc chwila, kiedy r o z 
ległym środkom, jakiemi rozrządza Rosya i niezmiernym korzyściom 
geograficznego jej położeni;-, zaczęli stawić opór wspólnemi usiłowa
niami mocarstw, które dalekie od wszelkiej ambitnej myśli, chcą 
tylko zapobiedz niebezpieczeństwom, któreby później nieochybnie na- 
stąpiły, pragną zabezpieczyć tryumf wiecznym zasadom sprawiedli
wości i słuszności.

Te uwagi skłoniły Jego Mość Króla Sardynii przyjąć wezwa
nie JJ. MM. Cesarza Francuzów i Królowej Wielkiej Brytanii i Ir- 
landyi względem przystąpienia do traktatu z dnia 10. kwietnia 1854. 
Ponieważ akt przystąpienia jako też odnośne dwie konweneye dnia 
20. stycznia podpisane a dzisiaj (dnia 4, marca) ratyfikowane z o 
stały, przeto Jogo królewska Mość stosownie do zawartych w tych 
dokumentach slypulacyi wypowiada wojnę Rosyi.

Jego królewska Mość widział pic bez dotkliwego zdziwienia, 
że Cesarz Mikołaj, podczas gdy nie ratyfikowany akt przystąpienia 
jeszcze  nie miał absolutnej mocy obowiązującej i w żaden sposób 
wykonanym być nie mógł, że powtarzam Cesarz Mikołaj notą hrabi 
Nessclrodo i w wyrazach pełnych goryczy  czyniąc pierwszy krok 
nieprzyjacielski, pomawiał Króla o naruszenie prawa narodów, że 
niewypowiedziawszy poprzednio wojny wysłał expcdycyę do Krymu, 
zarzucając mu oraz zapomnienie dowodów przyjaźni, jakie w da
wniejszych czasach Rosya dawała Sardynii.

Co do domniemanego nadwerężenia prawa narodów dostateczna 
jest rzeczą porównać dalum okólnika hrabi Nesselrode ( 5 .— 17. sty 
cznia r. b . )  z dniem aktu przystąpienia (4 .  marca), ażeby się prze
konać o lekkomyślności, z jaką kanclerz państwa rosyjskiego wy
rzekł tak ciężkie oskarżenie, które tak mało zastosować sie da do 
książąt z domu Sabaudzkiego a najmniej do Monarchy, któremu głos 
całej ludności dał przydomek Lojalnego.

Co do zarzutu niewdzięczności, powinien był Cesarz Mikołaj 
miasto przypominać dowody przyjaźni, jakie dwaj poprzednicy jego 
dawniej wyświadczali Sardynii, zwazyć, że sam w roku 1848 bez 
osobistego powodu odwołał swego ambasadora przy Dworze Turyń- 
skim, a ambasadorowi Sardyuskieniu w Petersburgu spiesznie ode
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słał paszporta; że się wzbraniał w roku 1849 podpisać akt notyfika- 
cyi wstąpienia na tron Wiktora Emanuela I I . , a było to wzbranianie 
się wielce ubliżające i mające mało przykładów w dziejach dyplo- 
macyi, z tego bowiem zdaje się okazywać ze strony llosyi preten- 
sya, że się chce mieszać w nasze wewnętrzne sprawy, i niechee u- 
znawać nierewolucyjnego lecz legalnego przekształcenia, jakiemu ule
gły  nasze polityczne instytucyc.

Dodawszy te krótkie wyjaśnienia, by postępowanie Króla na
szego dostojnego Monarchy wystawie w prawdziwem świetle, i o d 
wołując się do motywów podanych w załączonym manifeście, proszę 
pana, ażebyś kopię tej depeszy doręczył ministrowi spraw zagrani
cznych tego rządu, u którego pan jesteś zawierzytclniony.

Przyjin pan zapewnienie itd. C. Cavour.il

l i e m c e .
(S praw y na zgrom adzeniu  zw ia zk ow em .)

F r a n k f u r t ,  15- marca. Na dzisiejszcm posiedzeniu zawia
domiono zgromadzenie związkowe urzędownie o zgonie J. M. Cesa
rza Mikołaja. —  Poseł prezydyalny przedłożył zgromadzeniu wojenny 
manifest Sardynii przeciw Rosyi. Ministeryum sanlyńskie przysłało ma
nifest wspoinniony z załączeniem objaśniającej depeszy. Dalej uwiado
mił poseł prezydyalny zgromadzenie związkowe o nastąpionej ze stro
ny Anglii notyfikaeya co do zaprowadzonej dnia 8. marca blokady 
portów rosyjskich na czarnem morzu. Uchwałą zgromadzenia związ
kowego z 8. lutego względem przyśpieszenia kontyugensów wojen
nych wykonano ze strony niemal wszystkich już państw związkowych.

(W ien . Z tg )

I Ł o s y f a .
(S zcze g ó ły  ostatnich chwil C esarza .)

Z prywatnego listu z Petersburga z dnia 2. marca, który na
desłano do Darmstadt i zamieszczono w M. Z.. donoszą jeszcze nie
które szczegóły o śmierci Cesarza Mikołaja: „W c ią g u  całego czasu 
okazała Cesarzowa szczególniejszą siłę i determinacye. Dowiedziaw
szy sie w jakiem niebezpieczeństwie j'est Cesarz, rzekła do Wielkiej 
Księżny Maryi: „Nie p łacz ; nie mamy/, raczej dziękować Rogu za 
to, ze uw'alnia Cesarza od wszystkich tych boleści i prób, które na 
niego czekają? Jest-to dowód, że Bóg bardzo kocha Twojego o jca“ . 
Cesarz pożegnał sie jeszcze z Orłowem, z swymi ministrami, służbą 
i z grenadyerami na straży pałacu. Był zupełnie przy zdrowych 
zmysłach i prawie aż do zgonu mówił donośnym , mocnym głosem. 
Sani dyktował depesze telegraficzne, donoszące o Swoim stanie zdro 
wia do Moskwy i Warszawy. O godzinie ósmej, gdy się pułki zgro
madziły w koszarach, dat rozkaz , ażeby były gotowe do sktndnnia 
przysięgi. Oddech zapierał sie juz od kilku g o d z in ;  jednak d o osta
tniej chwili okazywał swojej familii te tkliwą m iłość, jaką zawsze 
miał ku niej. Gdy Wielka Księżna, małżonka Następcy tronu w 
ostatnim momencie uklękła przy jego łóżku, dał zuak Cesarzewiczo- 
wi, ażeby ją jiodniósł, chcąc jej ująć cierpienia. Potem kazał c z y 
tać nad sobą modły umierających, a wysłuchawszy z uwagą, poże
gnał swego spowiednika Bojanowa, pocałował krzyż na piersiach jego, 
dał znak, ażeby krucyfixem pobłogosławił Wielkiego Księcia, następ
cę tronu i Cesarzowe- Tw arz nieboszczyka jest jak marmur biała, 
również jego ręce są jak wosk białe. Cesarzowa sama zamknęła 
oczy  Cesarzowi i nieopuszczała go do ostasniej chwili; Cesarz trzy
mał ją za rękę i następcę tronu. Ostatnie jego  słowo do Cesarzowej 
by ło : „T y  byłaś zawsze moim aniołem stróżem, od pierwszej chwili 
do teraz.“

Z Petersburga piszą pod dniem 8. marca do N. Pr. Z tg.:
Od przeszłej niedzieli jest wystawione ciało spoczywającego 

w Bogu Cesarza Mikołaja w zimowym pałacu w paradzie. P ozw olo- 
ny jest wstęp publiczności w godzinach od 8 — 10 zrana, a od 2 do 
5 po południu. Ciało jest złożone w pokoju Jej cesarzewicz. Mości 
Wielkiej Księżny Olgi. Nabalsaniowanie odbyło się pod kierunkiem 
panów, Schulz i Gruber; obydwaj są profesorami przy akademii 
lnędyczun-cbirurgicznej. Od wtorku ciało Cesarza jest pod dużem 
złotem przykryciu. Dekoracya pokoju jest skromna. Trzej księża 
stoją przy trumnie i odczytują mszę na przemiany. Tylko na krótki 
czas jest pozwolony pobyt w tym pokoju żałoby, a paziowie cesar
scy proszą każdego jaknajuprzejmiej, ażeby drugim ustępował. Każ- 
deu Rosyaniu uklęka przy trumnie i przeżegnawszy się całnje całun. 
Wszystkie stany przechodzą ubrany w skromnym kożuchu włościa- 
niin, równi > jak najznakomitszy magnat, klęczą jeden obok drugiego 
i składają hołd Cesarzowi swojemu.

Stan zdrowia owdowiałej Cesarzowej AIexandry znacznie się 
polepszył.

Twrcya.
(D oniesienia te legra ficzne z  M arsylii.)

Depesza z Marsylii z  dnia 14. marca, wieczór donosi: „ W y 
chodząca w Konstantynopolu Prcuse (TOrient podaję stratę Bosyan 
w nocy z 23. nit 24. lutego na 1000 lu d z i , a stratę Francuzów na 
250 w dwóch batalionach Żuawów. Jenerał Monnct odniósł pięć 
lekkich ran. Zuawy odparli w odwrocie kolumnę rosyjską, która im 
P^ecinała przejście. Podczas zburzenia redut pracowali Francuzi pod 
krzyżowym ogniem bateryi i okrętów rosyjskich. —  Kolei żelazna 
z Bałakhiwy bedzie skończona dnia 15. marca. —  75. lekki pułk 
przybył d0 MnrsyHi. Dywizja Herbillon jest dziś kompletna. W  Tou- 

rozpoczęła się wyprawa wojska. Powietrze polepszyło się.“

Wa teatru wojny.
(Doniesienia te legra ficzne.)

Z  Marsylii donoszą telegrafem pod dniom 14. marca do gazety 
P i  d i u k :

Śmiertelność w Skutari zmniejszyła się na 20 osób dziennie. 
W edług wiadomości z Bałakławy z dnia 3. było powietrze w K ry
mie piękne, ale mroźne. Choroby ustawały. Czyniono przygotowa
nia do bombardowania. Koleją żelazną transportowano ainunicyę na 
przestrzeni trzech mil. Rosynnie cofnąli się od wieży Malaków do 
lakierniami. Dnia 27. lutego przyzwolono na jednogodzinne zawie
szenie broni dla pogrzebania poległych. Jenerał Osten-Sacken do
wodził w Sebastopolu. Odwodowa gwardya Anglików była znacznie 
wzmocniona; jenerał Burgoyne odjechał.

a ^stiatutej poc*ty.
T r y r s t ,  21. marca. Jego królewicz. Mość książę Saksonii 

przybył tu dzisiaj z Wenecyi na pokładzie parostatku wojennego 
„TaurusK i udał się niebawem w dalszą drogę do Lubiany.

S * a r j ® ’  20. marca. Cesarz odbył dzisiaj przegląd grenadye- 
rów guidów i żandarmeryi gwardyi przeznaczonych do Krymu. Ce
sarzowa i hrabia Crenneville byli na rewii. Na giełdzie był ruch 
niespokojny, częścią dla rewii, częścią dla niepomyślnych pogłosek i 
niskich konzolów.

B e r l i n .  20. marca. Oświadczeniu pana Bismarka, pisze kor. 
Pr u. ani nie zaprzeczono, ani go liiezganiono. W  obec gabinetów 
niemieckich trzyma się rząd tej zasady', że zachowanie się niemie
ckich posłów związkowych jest sprawą wewnętrzną i uważa przeto 
za rzecz niestosowną przyjmować w tej mierze oświadczenia obcej 
krytyki, n tern mniej wdawać się w reklarnacye. Z  drugiej zaś strony 
przesłano pruskim ambasadorom przy rządach niemieckich potrzebne 
inslrukcye, by wystąpić przeciw zupełnie mylnym, acz rozszerzonym 
urzędowemi i nieurzędowemi pismami zdaniom, jakoby pan Bismark 
sformułował nadmienione w artykule Monitora w n iosk i, lub je  za
powiedział., w n ioski ,  które w istocie są obce zamiarom rządu.

wtorek, północ. Lord Lyndhurst wystąpił w par
lamencie przeciw chwiejnej polityce Prus i ostrzegał Anglię , by w 
wojnie lub pokoju nie dała się powodować Prusom. Lord Clarendon 
przyznając, że polityka Prus niebyła otwarta, spodziewa się jednak 
zaszczytnego przyłączenia tego m ocarstw a, więcej żaden z parów 
nie przemawiał. Na zapytanie lorda Grahama, czyli ambasador Au- 
stryi żądał wyjaśnienia względem mowy P ee la , odpowiedział lord 
Palmerston, że Austryi w iadomo, jako Anglia uważa zbiór krajów 
Auslryackich za konieczny dla E uropy; obecna zaś egzysteneya Pol
ski jest wieczną groźbą dla Niemczy, jest przeto rzeczą Niemczy 
żądać niejakich odmian. Na wypadek, jeźliby konfereneye Wiedeń
skie pozostały bez skutku, zastrzegły sobie mocarstwa zachodnie 
prawo podawać nowe punkta. Na właściwą iuterpclacye nic nieod- 
powiedział.

O d e s s a ,  */u . marca. O śmierci Cesarza Mikołaja dowiedzia
no się tu d. 27. lut. ( U .  marca). Dzisiaj odbędzie s i e  w k o Ś G i e l e  
katedralnym uroczyste odczytanie manifestu Cesarza Alexandra II. 
Doniesienia z Kryinu sięgają po d. 23. lutego (7 .  marca) i nie wspo
minają o  żadnej zmianie w położeniu rzeczy. Książę Mciiżyków miał 
umrzeć na tyfus. (Potwierdzenia ostatniej wiadomości należy ocze -  
k‘ wać- (L . k. a,)

P e t e r s b u r g ,  wtorek. Osten-Saeken donosi: W  nocy z dnia 
10. na T l .  b. m. wznieśliśmy nową redutę o blisko 300 sążni ( to i -  
ses) od bastyouu Kornilew; nasze roboty postępują skutecznie.

( L .  k .a .)
—  W edług doniesienia z Petersburga nadesłanego do K rólew

ca nadał Jego Mość Cesarz dowódzcy  korpusu gwardyi i grenadye- 
rów hrabi lludigcrowi prawa i przywileje naczelnego wodza armii 
w czasach wojennych stosownie do regulaminu armii z dnia 5. gru
dnia 1846. f W  Z J

K o n s t a n t y n o p o l ,  15. marca. Z  Bałakławy donoszą, że 
książę Mcnżykow ciężko zachorował. Obydwa wielcy książęta mieli 
dnia 6. b. m. w rócić  do Petersburga. , (L . k, a.)

—  Guz. Wied. otrzymała na Bukareszt doniesienia z Konstan
tynopola z dnia 15. 1). m. Według- wiadomości z Bałakławy umarł 
Iskcnder Bey (Uiński). Greckiego ambasadora pana Kondurioti spo
dziewano się dnia 16go w Konstantynopolu. Przygotowano także pa
łac Baltalimau dla Cesarstwa francuskiego. ( W. Z .)

Turyn, 2ł. marca. Bobią gorliwe przygotowania do expe- 
dycyi Krymskiej. Wojsko odpłynie z Genuy w pierwszej połowic 
kwietnia. (L . k. a.)

WS&«toaia©»cI S n aiid iow e.
(C eny targow o w  ob w o d z ie  stryjskim .) 

s t r y j  * 19. marca. Od 1. do 15. b. m. były na targach w 
Bolechowie, Bukaczowcach, Dolinie, Kałuszu, Mikołajowie i Rozdole 
następujące ceny przeciętne zboża i innych forałów: korzec psze
nicy 14r.— 15r.— 1 3r .l2k .— 14i\—  14r.36k.— 15r .36k .; żyta 12r.—  
12r.30k.—  10r.48k.— 12r.— 1 l r . l 2 k .—r l2 r .2 4 k . ; jęczmienia 8r.— 10r. 
— 8r.— 9 r .— 9r.24k.— 9 r .3 6 k . ; owsa 6r.36k.— 8r.— 5r.36k.— Gr.l2k. 
7r.4Sk— 7 r . ; hreczki 14r.— lO r.— O— Sr.-—9r.— 9 r .2 4 k . ; kukurudzy 
l l r . 3 6 k ,— 10r.— 10r.48k.— 1 lr .48k .— l l r . l 2 k . — 1 2 r . ; kartofli 0 - 5 r .  
20k.— 0— 4r.48k.— 0 — 0. Cetnar siana l r . l 2 k .— 2 r .2 4 k .~  lr .40k .—  
2 r .1 2 k .~ 2 r .6 k .— lr.20k . Sag- drzewa twardego 4r .44k .— 3r.— 4r.
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20k.— 14r.24k.— 4 r . l2 k .— 5r.36k., miękkiego 3 r . l2 k .— 2 r . l2 k .— 3r. 
15k.— 10r.24k.—  lr .57k .— 4r.48k. Funt mięsa wołowego po 4 4/ 5k.—  
4 ż/5k.— 5k.— 4 3/ftk.— 4 % k . — 4 % k .  Garniec okowity 2r. — lr .3 4 k .— 
lr .5 0 k .— 2 r .4 k — 2r.6k .—  lr .36k . m. k.

EŁurs lwowski.

Dnia 24. i 35. marca.

Dukat holenderski . .  .
Dukat cesarski . . . .
Półimperyał zł. rosyjski .
Rubel srebrny rosyjski .
Talar pruski . . . .
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 10n 
Galicyjskie Obligacye indem.
5 %  Pożyczka narodowa .

, mon. konw. 5 47 5 51
♦ r> V 5 52 5 55
• V 10 5 10 8
• n n 1 5 7 % 1 58
• r> n 1 54 1 56

r> n 1 24 1 25
zr. 94 12 9Ą 35

73 — 73 20
. • 86 — 86 50

K u r s  l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w  g a i .  s t a n .  I n s t y t u c i e  k r e d y t o w y m .

Dnia 24. marca 1855. złr. kr.

Instytut kupił prócz kuponów 100 p o ....................... — —
„  przedał „ „ 100 po ....................... — —
„  dawał „ „  za 100 . . . . . . — —
„ żądał „ „  za 100 . . . . . . —

• 5 % za sto 82 %  %  % 8 8 %
5 % » 8 7 %  8 6 %  % 8013/ 16

• 5 %  - t> — —
• 5 % i> —5 —
• 4 % % n 7 1 % 7 1 %
• 4 % n —
• 4 % n — —
• 3 % n — —
• » % % n — —■

n —
‘ t>

n
119%
105 104%  %

119%
104%

W iedeński kurs papierów.
Dnia 31. marca.

O bligacye długu państwa . 
detto pożyczki naród. . .
detto z r. 1851 serya B. . 
detto z r. 1853 z wypłatą 

O bligacye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1850 z wypłatą 
detto detto detto
detto detto . . . .

Pożyczka z losami ż r. 1834 .
detto detto z r. 1839 .
detto detto z r. 1854 .

Obi. w ied. miejskiego banku . . .
Obi. loinb. wen. pożyczk i z r. 1850
Obi. indeinn. N iż. Austr........................

detto krajów koron...................
Akcye b a n k o w e ............................................... —
Akcye n. a. T ow . eskp. na 500 złr. . . .  —
A kcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. —
A kcye kolei żel. Glugnickiej na 600 z łr .............. —
A kcye kolei żel. Kdynburskiej na 300 złr . . . .  —
A kcye kolei Budzińsko-Lincko-Gm undzkiei na 350 złr. ■—
A kcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr . . . . —
A kcye austr. Lloyda w  T ryeście na 500 z łr ...................  553*/*
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 z łr ........................... . —
Renty C o m o ................................  —  . . .

W iedeński kurs wekslów.
Dnia 31. marca.

w przecięciu

r o ' v
5 %
5 %
5%

82
7 3

83
73

126%  %
125Y*

93% V4 %  %  »•

12-19 18 17

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ...................
Augsburg za 100 złr . kur...............................
Frankfurt n. M za 120 fl. na stopę 2 4 %  fl.
Genua za 300 lire nowe Piemont......................
Hamburg za 100 Mark. Bank................................
L ipsk za 100 t a la r ó w ..........................................
Liwurna za 300 lire toskań................................  123
Londyn za 1 funt sztrl.....................................
Lyon za 300 f r a n k ó w .......................................... —
Medyolan za 300 lire- austr.................................. 125%  125 125%  1.
Marsylia za 300 f r a n k ó w ................................. —
Paryż za 300 franków  .....................................  148 147%  %  1.
Bukareszt za 1 złoty P a r a ................................  —  .................
Konstantynopol za 1 złoty P a r a .......................  —
Cesarskie d u k a t y ..................................... ....  3 1 %
Dueaten al m a rca .....................................  —     .

5 5 3 %

? przecięciu .
—  'Ś m.

126%  uso. 
125% 3 m.

—  2 m. 
9 3 % 2  m.
— 2 m. 

123 2 m.
12-18 2 m.

— 2 m. 
135%2 m.

—  2 m. 
147% 2 m.

—  31 T .S .
—  T .S .  
3 1 %  Agio.

, —  Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 22. marca o pierw szej godzinie po południu.

Amsterdam 104% . —  Augsburg 126%- — Frankfurt 125% . —  Hamburg 
9 2 % . —  Liwurna 123. —  Londyn 12.17. — Medyolan 125. — Paryż 147%.

Obligacye długu państwa 5 %  82 — 8 2 % . Detto S. B . 5 %  95 —  96. 
Detto pożyczki naród. 5 %  8 6 % 6— 8 6 % . Detto 4 % %  7 0 % - 7 1 .  D elt- 4 %  6 3 % . 
—  6 3 % . Detto z r. 1850 z wypłatą 4 %  — --------- . Detto z r. 1852 4 %  —

— — . Detto G logn ick ie5 %  9 1 %  — 92. Detto z r. 1854 5 %  — ---------. Detto
3 %  4 9 %  -  4 9 % . Detto 2 % %  4 0 %  -  4 0 % . Detto 1 %  1 6%  _  16 % . Obi. 
indemn. Niż. Austr. 5 %  8 1 %  — 82. Detto krajów bor. 5 %  73 — 77. Pożyczka 
z r. 1834 2 1 8 % - 2 19. D ettozr. 1839 119 — 119%. Delto z 1854 104‘ % 6 — 104% . 
Ohlig. bank. 2 % %  58— 58 % . Obi. lom. wen. pożyć. r. 1850 5 %  101 — 102. 
Ake. bank. z ujrną 1006 — 1008. Detto bez ujmy — — — . Akcye bankowe 
now. wydania — —  — . Akcye banku eskomp. 90 — 90 % . Detto kolei żel. 
półn. Ces. Ferdynanda 1^%3 - 193% . W ied.-Rabskie 1 1 2 % -  113%- Detto Bu
dzyń s ko-Lin cko-Ginu m! z ki ej 250 — 251. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 23 __
25. Detto 2. wydania 35 -3 8 . Delto Edynburgsko-Neusztadzkiej 9 1 %    9 1 % .
Detto żeglugi parowej 547 — 549. Detto 11. wydania — . Detto 12. wyda
nia 5 4 4 -5 4 5  Prior. obi. Lloydy (w  srebrze) 5 %  94 —  9 4 % . Północn. kolei 
5 %  86 —  86% - Glogniekie 5 %  81 — 82. Obligacye Dun. żeglugi par. 5 %  84 — 
84% . Detto Lloyda 5 5 0 —553. Detto młyna parowego wiedeń. 132 - -  133 Renty 
Como 13 — :3Y 4. Esterhazego losy na 40 złr. 8 3 ‘% -  8 3 % . W indisehgratza loa 
sy 2 9 % — 2 9 % . W aldsteina losy 283/»  — 29. Keglevicha losy 12 —  12*%. Ce
sarskich ważnych dukatów Agio 31 — 31.

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 22 marca o pół do 2. po południa.)
Ces. dukatów stęplowanych agio 31. Ces. dukatów ohrączkowych agio 

30Ya. Ros. imperyały 10.4. Srebra agio 2 7 %  gotówką.

3 %

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 24. marca.

Obligacye długu państwa 5 %  82Y1S; 4 % %  -  ; 4 %  -  ; 4 %  z r. 1850 —
— 5 2% %  — ■ losowane obligacye 5 %  — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr.

— ; z. r. 1839 119% - W ied. miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadw. 
— ; Akcye bank. 1009. Akcye kolei półn. 1952Y;J. Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi parowej —. Lloyd 
— . Galie. 1. z. w  W iśdniu — . Akcye niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 złr. — złr.

Amsterdam 1. 2. m. 103% - Augsburg 126 1.3 m. Genua —  1.2. m. Frank
furt 124Va. 1.2. in. Hamburg 92 1. 2. ra. Liwurn — . 1.2. in. Londyn 12.13.
3. 1. m. Medyolan — . Marsylia — . Paryż 146V2. Bukareszt 659. Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces. 30. Pożyczka z roku 1851 5 %  
lit. A . — . lit. B. — . Lomb. — ; 5 %  niż. austr. obi. indemn. 73% ,; innych kra
jów koron. — ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 105Y»- Pożyczka naro
dowa 86 ,3/ 16. C k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. — fr.

P rzyjechali do Etwowu.
Dnia 24. marca.

Hr. Karnicki Teodor, z M ichałowic. — P. Rozwadowski Erazm, z IIładek. 
Dnia 25. marca.

PP. Głogowski Artur, z Bojańca. -  Turkułł Felix, z Z łoczow a. -  H e- 
nigstein, c. k. jenerał-inajor, z Krakowa. ~  Bystrzanowski Leopold, z Maku- 
niowa. —  W oyczyński Alfred, z Tuligłów . — Dobrowski Karol, c . k. komisarz 
obwodowy, ze Złoczow a.

W yjech a li ze Etosowa.
Dnia 24. marca.

dow iec1Ir’ Starzyliski Adal11’  do Krzywcza. —  P. Paszkudzk. Ignacy, do Ż f -

Dnia 25. marca.
PP. Nahujowski Antoni, do Czernicy. —  Zagórski Karol, do Jackow iec. —  

Komarnicki Bolesław, do Jackowiec.

Spostrzeżeniu meteorologiczne w e Mjwowte. 
Dnia 23. marca.
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T E A T R .
D ziś :  26. marca ( w  abonamencie) r

„Gałganduch czyli T rójka Hultajska. “
Czarodziejska melodraina w 3. aktach z niemieckiego P. N estroy__

przełożył J. Damse, muzyka Adolfa Mullera.

Dnia 24go marca 1855 roku wyciągnięto w  c. k. urzędzie loteryjnym 
Lwowskim następujące pięć liczb  :

6 4 . 72 . 8 3 . 5 9 . 4 8 .
przyszłe ciągnienia nastąpią, dnia 4. i 14. kwietnia 1855 roku.

K R O N I K A .
—  Dnia 18. b . m. odbył się w  W iedniu, ślub córki c. k. radzcy dworu 

barona Schlechta-W ssehrd z chanem perskim , który zajęły sprawami dyploma- 
tycznerai udał się zaraz po ślubie z małżonką swoją ]z powrotem do Teheranu.

  Dnia 21. marca otwarto linię telegraficzną z Bukaresztu do Dżurdże-
wa. Spodziewają się, że linia z Ruszczuka do W arny będzie za czternaście dni 
gotow a; francuzcy telegrafiści przybyli już do Ruszczuka.

— Najstarszy śpiew akFrancyi p. D a r i u s ,  który dłużej niż do pól wieku 
był pierwszym basistą przy teatrach prowincyonalnych, da się słyszeć dnia 25. 
b. m. w  Paryżu w koncercie na dochód robotników bez zatrudnienia. Ma teraz 
102 lat.

—  Rząd francuzki kazał zaasekurować rozmaite zabudowania wystawy 
pow szechnej: sam gmach przemysłowy na 12 milionów u lOeiu stowarzyszeń, 
pawilon sztuk pięknych na 1 milion u 4ch stow arzyszeń, a resztę zabudowań

na 2 miliony u 5ciu stowarzyszeń. W artość wystawionych już i mających j e 
szcze przybyć przedmiotów oszacowano i zaasekurowano na 10 milionów, a W 
razie potrzebnym mają jeszcze  i większą sumę zabezpieczyć.

• (Instrument geometryczny do pomiaru trzęsienia ziem i.) Teraźniejszy 
dyrektor obserwatoryum astronomicznego w W iedniu, dr. Kreil, wynalazł pom ie- 
niony instrument składający się z wahadła podającego się na wszystkie strony, 
tudzież z przymocowanego doń prostopadle cylindra, który za pomocą przyrządu 
zegarowego obraca się raz na dobę około prostopadłej swoj osi. U słupka z 
wahadłem sterczy w iotkie i podające się ramiączko po-nad eylindrem, i dotyka 
się go ołówkiem. Na powierzchni cylindra rysuje się dokoła linia równa, jak 
długo tylko stoi wahadło nieruchomie. Za rozchwianiem się zaś wahadła kreśli 
ołówek kreski i pręgi, a z tych poznać można nietylko chwilę doznanego trzę
sienia ziemi, lecz oprócz tego także siłę i kierunek jego.

Głdwny Redaktor iOT. S zrzen ia w a  S artyn i . Z  c. k. galic. drukami rządowej.


